III da Constituição Estadual, e tendo em vista a autorização contida no art. 6º, inciso III da Lei nº 12.718, de 
23 de dezembro de 2025, e o que consta do Processo Nº 2026-QBP28;
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto à Governadoria do Estado o Crédito Suplementar no valor de R$ 1.561.080,00 (um milhão, 
quinhentos e sessenta e um mil e oitenta reais), para atender a programação constante do Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo 1º serão provenientes do superávit financeiro 
apurado no balanço patrimonial do exercício de 2025 na fonte 759 - Recursos vinculados a fundos.

[...]

III da Constituição Estadual, e tendo em vista a autorização contida no art. 6º, inciso III da Lei nº 12.718, de 
23 de dezembro de 2025, e o que consta do Processo Nº 2026-X14NZ;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca o Crédito 
Suplementar no valor de R$ 8.679,56 (oito mil e seiscentos e setenta e nove reais e cinquenta e seis centavos), 
para atender a programação constante do Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo 1º serão provenientes do superávit financeiro 
apurado no balanço patrimonial do exercício de 2025 na fonte 702 - Outras Transferências de Convênios ou

[...]

III da Constituição Estadual, e tendo em vista a autorização contida no art. 6º, inciso III da Lei nº 12.718, de 
23 de dezembro de 2025, e o que consta do Processo Nº 2026-HZXRL;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado da Justiça o Crédito Suplementar no valor de R$ 2.337.436,17 (dois 
milhões, trezentos e trinta e sete mil e quatrocentos e trinta e seis reais e dezessete centavos), para atender 
a programação constante do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo 1º serão provenientes do superávit financeiro 
apurado no balanço patrimonial do exercício de 2025 na fonte 706 - Transferência Especial da União.

[...]

6º, incisos II e III da Lei nº 12.718, 
de 23 de dezembro de 2025, e o que consta do Processo Nº 2026-51LGW;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação Profissional o Crédito 
Suplementar no valor de R$ 66.623,34 (sessenta e seis mil e seiscentos e vinte e três reais e trinta e quatro 
centavos), para atender a programação constante do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo 1º serão provenientes de superávit financeiro 
apurado no balanço patrimonial do exercício de 2025 na fonte 749 - Outras vinculações de transferências.

[...]

90006/2025 (COMPRASGOV).
Contratado: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 
LTDA.
CNPJ: 05.340.639/0001-30.
Objeto: Prestação de Serviços de Gerenciamento 
do Abastecimento de Combustíveis e da Manutenção 
Preventiva e Corretiva da Frota Oficial.
Valor Global do Contrato: R$ 337.955,05 
(trezentos e trinta e sete mil novecentos e cinquenta 
e cinco reais e cinco centavos).
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses e terá início 
no dia posterior ao da publicação do respectivo 
instrumento no Portal Nacional de Contratações 
Públicas - PCNP, prorrogável por até 10 (dez) anos, 
na forma dos artigos 106 e 107 da Lei 14.133/2021.

[...]

2024.500E2000001.02.0009
Id contratação PNCP: 
27080530000143-1-002404/2024
Contratado: MAIS DIAGNOSTICO SV LTDA

CNPJ: 12.033.286/0001-90

Objeto: Tem por objeto Aquisição de Exame de An-
giorressonância Magnética com e sem sedação PARA 
ATENDER A SRSCI

Valor Total: R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil 
reais) - (2026NE00250)

Fonte: As despesas para a realização dos serviços 
decorrentes da presente ordem de fornecimento 
correrão à conta da Atividade: 20.44.901.10.302. 0061. 
2335; Fonte: 500; Elemento de Despesa: 339039 do 
orçamento da SRSCI para o exercício de 2026